6

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СКОПКОРТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от  04 марта 2014 года

 № 4

Об утверждении положения о Порядке содержания

автомобильных дорог общего пользования местного

значения на территории Скопкортненского сельского поселения
В соответствии с пунктом  2 статьи 17, пунктом 2 статьи 18 Федерального закона от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", статьи 43 Устава Скопкортненского сельского поселения Совет депутатов Скопкортненского сельского поселения
 РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение "О порядке содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Скопкортненского сельского поселения Александровского муниципального района Пермского края".

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования в установленном порядке.

3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
        Глава Скопкортненского

сельского  поселения                                              М.П. Стародубец

Утверждено

              Решением Совета

              депутатов Скопкортненского

сельского поселения

               от 04.03.2014г. № 4

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ СОДЕРЖАНИЯ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ СКОПКОРТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано на основании федеральных законов от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 08.11.2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации".

2. Настоящее Положение определяет:

2.1. порядок содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее по тексту - автомобильные дороги) в зимний и летний периоды, устанавливает требования к их содержанию, обеспечивающие условия для безопасного движения транспортных средств и пешеходов, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.
3. Действие настоящего Положения распространяется на автомобильные дороги общего пользования местного значения, находящиеся в границах Скопкортненского сельского поселения.

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем

Положении
1. Автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью, защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог.

2. Искусственные дорожные сооружения - сооружения, предназначенные для движения транспортных средств, пешеходов и прогона животных в местах пересечения автомобильных дорог иными автомобильными дорогами, водотоками, оврагами, в местах, которые являются препятствиями для такого движения, прогона (зимники, мосты, переправы по льду, путепроводы, трубопроводы, тоннели, эстакады, подобные сооружения).

3. Элементы обустройства автомобильных дорог - сооружения, к которым относятся дорожные знаки, дорожные ограждения, светофоры и другие устройства для регулирования дорожного движения, места отдыха, остановочные пункты, объекты, предназначенные для освещения автомобильных дорог, пешеходные дорожки, пункты весового и габаритного контроля транспортных средств, пункты взимания платы, стоянки транспортных средств, сооружения, предназначенные для охраны автомобильных дорог и искусственных дорожных сооружений, тротуары, другие предназначенные для обеспечения дорожного движения, в том числе его безопасности, сооружения, за исключением объектов дорожного сервиса.

4. Объекты дорожного сервиса - здания, строения, сооружения, иные объекты,  предназначенные для обслуживания участников дорожного движения по пути следования (автозаправочные станции, автостанции, автовокзалы, гостиницы, кемпинги, мотели, пункты общественного питания, станции технического обслуживания, подобные объекты, а также необходимые для их функционирования места отдыха и стоянки транспортных средств).

5. Полоса отвода автомобильной дороги - земельные участки (независимо от категории земель), которые предназначены для размещения конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и на которых располагаются или могут располагаться объекты дорожного сервиса.

6. Содержание автомобильной дороги - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.

Статья 3. Организация деятельности по содержанию

автомобильных дорог

1. Содержание автомобильных дорог должно осуществляться в соответствии с требованиями ГОСТ Р 50597-93 "Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения", Приказа Минтранса РФ от 12.11.2007 N 160 "Об утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них".

2. Организацию содержания автомобильных дорог, выявление нарушений содержания автомобильных дорог осуществляет администрация Скопкортненского сельского поселения.

3. Содержание автомобильных дорог производится подрядной организацией (подрядными организациями) на основании муниципального контракта (муниципальных контрактов).

4. Работы по содержанию автомобильных дорог и дорожных сооружений осуществляются систематически (с учетом времени года) на всем протяжении дороги по всем ее элементам и сооружениям. Работы по содержанию, как правило, не требуют составления проектной документации и выполняются на основе нормативов, ведомостей дефектов и смет. По усмотрению администрации Скопкортненского сельского поселения может разрабатываться проектная документация. Задания по качеству содержания дорог и дорожных сооружений планируют в соответствии с действующими нормативными документами.

5. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным правилам, стандартам, техническим нормам и другим нормативным документам возлагается на лиц, осуществляющих содержание автомобильных дорог.

Статья 4. Организация работ по содержанию автодорог

в зимний период

1. Период зимнего содержания автомобильных дорог устанавливается с 15 октября по 14 апреля.

2. Подрядная организация в срок до 15 октября должна обеспечить подготовку снегоуборочной техники к работе в зимний период, заготовку, завоз и складирование необходимого количества противогололедных материалов.

3. В состав работ по зимнему содержанию входят:

3.1. механическая снегоочистка;

3.2. расчистка дорог от снежных заносов;

3.3. формирование снежных валов на обочинах;

3.4. обработка противогололедными материалами дорог, улиц, тротуаров, остановок общественного транспорта с последующим сгребанием снега с проезжей части;

3.5. регулярная очистка от мусора, снега и льда конструктивных элементов дорог, а также остановок общественного транспорта;

3.6. очистка от снега дорожных знаков и указателей.

4. Уборка снега и льда с проезжей части улиц, дорог начинается немедленно с начала снегопада. В первую очередь производится уборка с улиц и дорог, имеющих маршруты транспорта общего пользования. Во избежание образования снежно-ледяного наката работы продолжаются непрерывно до окончания снегопада согласно действующим санитарным нормам и правилам.

5. Снег, сдвигаемый в процессе снегоуборочных работ с проезжей части, должен быть перемещен на обочины. На остановках пассажирского транспорта, в местах пешеходных переходов, бровок с примыкающими территориями в валах снега должны быть сделаны разрывы.

6. В первую очередь обрабатываются противогололедными материалами наиболее опасные для движения автомобильного транспорта участки автомобильных дорог - спуски, подъемы, мосты, перекрестки, пешеходные переходы через проезжую часть и остановки общественного транспорта.

7. При непрекращающемся снегопаде в течение всего времени выпадения осадков должна быть обеспечена постоянная работа снегоуборочной техники.

8. Улицы и дороги, имеющие маршруты транспорта общего пользования, должны быть очищены от снега до начала движения автобусов (к 6.00). Тротуары с большой интенсивностью движения пешеходов должны быть очищены от снега к 8.00.

9. Дороги должны быть очищены от снега на всю ширину дороги, указанную в муниципальном контракте. Допускается образование снежного наката до 10 см; в период оттепели в течение 2 суток должны производиться удаление наката и ликвидация колеи.

10. Не допускается: колейность на проезжей части глубиной более 50 мм; образование свободных растворов на проезжей части вследствие обработки ее противогололедными реагентами; применение жидких реагентов на остановках общественного транспорта.

11. На тротуарах допускается наличие уплотненного снега в периоды экстремальных погодных условий (длительные снегопады, метели) до 20 см; в периоды гололедицы тротуары должны быть обработаны противогололедными материалами.

12. Крытые остановки общественного транспорта в периоды между снегопадами должны быть очищены от уплотненного снега до основания; в периоды гололедицы должны быть обработаны противогололедными материалами, при этом должна быть исключена возможность скольжения пешеходов.

Статья 5. Организация работ по содержанию автомобильных

дорог в летний период

1. В состав работ по летнему содержанию входят:

1.1. поддержание в исправном состоянии дорожного полотна с твердым покрытием (устранение деформаций и повреждений, заделка выбоин, трещин размером более 15 x 60 x 5 см);

1.2. поддержание ровности проезжей части дорог с щебеночным, гравийным и грунтовым покрытием путем их грейдирования;

1.3. подметание проезжей части улиц, дорог, площадей, тротуаров;

1.4. полив проезжей части улиц с повышенной интенсивностью движения для улучшения микроклимата;

1.5. уборка мусора на проезжей части дорог и обочинах, на остановках общественного транспорта;

1.6. уборка песка с проезжей части дорог с обязательной вывозкой;

1.7. поддержание в исправном состоянии конструктивных элементов дорог;

1.8. очистка водопропускных труб от мусора и грязи с обязательной вывозкой мусора;

1.9. осуществление содержания дорожных знаков (чистка и мойка поверхности знака, окраска стойки, ремонт основания знака);

1.10. поддержание ограждений в исправном состоянии, окрашивание их поверхности;

1.11. производство текущего ремонта площадок и павильонов на остановках общественного транспорта (ремонт металлических поверхностей с последующей окраской, ремонт бетонных и щебеночных покрытий, установка и крепление деревянных лавочек);

1.12. нанесение и поддержание в различимом состоянии в любое время суток дорожной разметки.

2. При выполнении работ по грейдированию предъявляются следующие требования:

2.1. щебеночная дорога должна быть спланирована на всю ширину, указанную в муниципальном контракте;

2.2. отвалы земли не должны быть выше 5 см;

2.3. после грейдирования дорожное полотно должно иметь уклон от центра дороги к обочинам;

2.4. уровень обочин асфальтобетонных дорог после грейдирования должен быть ниже уровня дорожного полотна.

3. На поверхности дорог и тротуаров после подметания песок и мусор должны отсутствовать.

4. Уборку остановок общественного транспорта производить до 12 часов.

Статья 6. Контроль и ответственность за нарушение

настоящего Положения

1. Контроль за исполнением настоящего Положения осуществляет в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации администрация Скопкортненского сельского поселения с привлечением ГИБДД и составлением соответствующих актов.

2. В случаях и в порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации, лица, нарушившие настоящее Положение, несут гражданско-правовую и административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.